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Avbestilling: 
Før 20. februar 2017 belastes avbestilling med kr 
300,-. Ved avbestilling senere enn 20. februar 2017 
eller uteblivelse, blir kursavgift ikke refundert.

NB!

Forelesernes lysark legges ut til nedlasting på 

nettsidene i forkant av kurset, og vil ikke bli 

distribuert på kurset. 

Priser:

•	 Hele kurset kr 2.500,- ved påmelding 
	 før 20. januar 2017 
	 og kr 2.900,- ved påmelding 
	 etter 20. januar 2017

•	 Dagpakker kr 1150,- for hver av dagene 
	 torsdag 9. mars og fredag 10. mars  
	 og kr 950,- for lørdag 11. mars 2017

Spørsmål om kurset kan rettes til:

Anne-Lise Rygvold

Institutt for spesialpedagogikk, UiO 
Tlf: 22 85 80 78 
E-post: a.l.rygvold@isp.uio.no

Monica Knoph

Statped sørøst 
Tlf: 22 90 28 17 
E-post: monica.knoph@statped.no

Stian Valand

Statped sørøst 
Tlf: 22 23 56 41 
E-post: stian.valand@statped.no

VI VIL GJERNE MINNE VÅRE LESERE PÅ

LOGOPEDIENS DAG
6. MARS 2017

TEMA: DYSFAGI

Illustrasjonsfoto: Colourbox

Dette er dagen for å gjøre noe ekstra for å synliggjøre vår profesjon – vise hva vi jobber med, hvordan og 
hvorfor. Markeringer kan gjøres på jobb, på stand, ved å skrive en artikkel, en kommentar, eller lage en 
markering på sosiale medier – tagg gjerne Norsk logopedlag på Facebook og bruk emneknagger som 

#NLL #logopediensdag. 
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For sjette gang arrangerer European Society for Swallowing 
Disorders kongress. I år ble den holdt i Milano, Italia, på 
University of Milan (UniMi). Rekordmange hadde meldt 
seg på i år, til sammen over 500 personer fra hele verden. 
Blant disse stilte to logopeder fra Oslo Universitetssykehus, 
Therese Senneset og Anne-Linn Kristiansen. Vi deltok også 
på prekongressen 13. oktober, med temaet trakeostomi og 
nasogastrisk sonde. Dette er spesielt aktuelt for oss, med 
økt logopedinvolvering på intensivene. 

Prekongressen var veldig spennende og informerende. Det 
ble blant annet presentert ulike trakeostomimetoder og 
variasjoner, og ekstubasjon hos pasienter med ulike 
tilstander. Mye forskning har blitt gjort den siste tiden på 
effekten trakeostomi, cuff, og nasogastrisk sonde har på 
svelgefunksjon. Inntrykket vi sitter igjen med etter alle 
presentasjonene, er at områdene påvirket av trakeostomi i 
hovedsak er tungerotmotilitet og peristaltikk i trakea. Etter 
dekanylering av trakeostomien må man være obs på denne 
effekten (post intubation dysphagia). 

Selve kongressen hadde hovedfokus på koblingen mellom 
forskning og klinisk praksis. Det ble presentert mange 
forskningsartikler. De fleste av disse var i startgropen, og 
endelige funn og langtidseffekt var det for tidlig å si noe 
om. 

Ett av foredragene som gjorde sterkest inntrykk var en 
logoped som jobber på sykehjem i Irland. Hun fortalte 
engasjert om praktiske utfordringer, og hvordan de løses på 
best mulig måte, med eksempler og råd. Noen av rådene vi 
tok med oss videre var for eksempel å spise sammen med 
pasienten under måltidsobservasjoner, eller i det minste ta 
en kaffe eller te, og la pasienten selv holde skje eller glass 
ved testing av svelgefunksjon, hvis mulig. Det som kan 
virke som selvsagtheter kommer gjerne bort i en travel 
hverdag. 

Sara Fredlund fra Rikshospitalet i Danmark snakket om 
svelgetrening for pasienter under strålebehandling med 
hode-halskreft. Behandling av dysfagi hos denne pasient-
gruppen starter, tradisjonelt sett, først etter at svelge
vanskene er etablert. Hun la fram forskning som viser svært 
gode resultater for aktiv svelgetrening (den danske metoden 
SYNK) både før og under strålebehandling. Formålet med 
SYNK er å se effekten av aktiv svelgetrening i løpet av 
strålebehandlingen av pasienter med kreft i larynks, 
oro- eller hypofarynks, eller munnhulen. 

Barn med dysfagi var også et tema i år, dog med mindre 
fokus enn voksne. Til gjengjeld var Joan Arvedson fra 
Children’s Hospital of Wisconsin – Milwaukee, Wisconsin, 
USA dyktig og hadde mye interessant å formidle. Hun 
snakket blant annet om barn med Cerebral Parese og ut
fordringer med sikling og mating, behandling av barn med 
orofaryngal dysfagi generelt, og screeningverktøy hos denne 
gruppen. Av hovedpoengene hennes finner vi at barn med 
dysfagi er en kompleks gruppe, svelgefunksjonen er i stadig 
utvikling/endring, det er avgjørende med realistiske mål, og 
målene skal settes av en tverrfaglig gruppe inkludert 
pårørende – med gjensidig respekt for hverandre og faget. 

Avslutningssermonien ble holdt av Eiichi Saitoh, direktør 
for Asian Society for Swallowing Disorders. Han avslørte 
hemmeligheten bak Japans dysfagikompetanse – nemlig 
kjærlighet til god mat. 

Neste års kongress blir holdt i Barcelona 22.–23. 
september, og vil ha temaet World Dysphagia Summit. 
Alt i alt var det en givende og kald tur, til en flott by med 
mye god mat full av gluten. 

Therese Senneset og Anne-Linn Kristiansen. 
Seksjon for logopedi, Oslo Universitetssykehus.

Deglutology: from science to clinical practice. Milano, Italia 14.–15. oktober 2016

6th annual European Society for Swallowing Disorders
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Welcome to Copenhagen for 
the 6th Nordic Aphasia Conference
15 -17 June 2017 at  
University of Copenhagen

The conference targets clinicians and researchers in speech-language  
therapy, psychology and related fields working with aphasia and other  
acquired communication disorders after brain injury.

Keynote speakers: 
Aura Kagan, Nina Simmons-Mackie, Carole Pound , Julius Fridriksson 
And invited speakers from the Nordic countries.  

Submission of poster abstracts: Deadline December 15th.

For more information, 
see www.inss.ku.dk/english/calendar/nordic-aphasia-conference-2017/
Find us on Facebook: www.facebook.com/NAC2017/

SELJORD KOMMUNE
Søker etter logoped i 100% stilling.
Sjå fullstendig utlysing på www.seljord.kommune.no
Søknadsfrist 06.01.2017

Oralmotorisk kurs LETSIP v Logoped MNLL Bjarte Høydal
Troms og Finnmark Logopedlag arrangerer, i forbindelse med årsmøte torsdag 26.01.17, 

kurs fredag 27.01.17 kl 09:00 – 15:00

Påmelding: beritsma@online.no eller SMS 911 82 401
Påmeldingsfrist: 10.01.17
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ENKELT Å HJELPE  
PASIENTER MED

DYSFAGI
Sikkert
Resource ThickenUp Clear er amylaseresistent, fortykker  

umiddelbart og beholder konsistensen i munnhulen og  

gjennom hele svelgeprosessen.

Kliniske studier har dessuten vist at Resource ThickenUp Clear:

•   Reduserer aspirasjonsrisiko1

•   Øker svelgesikkerheten ved å redusere rester i munnhulen2

Enkelt
•     Resource ThickenUp Clear påvirker ikke matens  

utseende eller smak og vann beholder sin klarhet.  

Gjennom å tilby pasienten samme valgfrihet av smak og  

drikke som tidligere gjør Resource ThickenUp Clear det  

enklere å nyte hverdagen for de med svelgevansker.  

Det er livskvalitet!

Det er

For helsepersonell 

www.nestlehealthscience.no

1 Leonard et al. Academy of Nutrition and Dietetics. April 2014. 
2 Rofes et al. Aliment Pharmacol Ther 2014; 39: 1169–1179

For oppskrifter og tips, ta kontakt med din produkt-
spesialist eller ring kundeservice på tlf. 81568332  
eller sentralbord 67817400.
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CPLOL ATHEN 27.–28. MAI 2016 OG 
SPLIT 22.–23. OKTOBER 2016
Signhild Skogdal og Katrine Kvisgaard deltok helgen 
27.–28. mai på CPLOLs møte i Athen, og 22.–23. 
oktober i Split.

Athen 27. og 28. mai
I Athen skulle det velges nye delegater til General 
Assembly, noe som gjøres hvert tredje år. På forhånd 
hadde vi fått presentert de aktuelle kandidatene. Fire 
delegater skulle skiftes ut, og de nordiske landene er 
nå godt representert ved danske Mette Thomsen (Vice 
president Professional Practice), islandske Thora 
Masdottir (Vice president Education) og svenske 
Ulrika Gulstrand (Secretary General). De resterende 
delegatene kommer fra Latvia, Sveits (president 
Michèle Kaufmann-Meyer), Malta og Frankrike. Det 
ble på General Assembly flertall for at neste kongress i 
2018 blir i Cascais (Portugal).

Skogdal og Kvisgaard har siden forrige møte (i Praha i 
oktober 2015) deltatt på skypemøter og besvart ulike 
spørreskjemaer i regi av arbeidsgruppene i CPLOL. 

Nytt fra Professional Practice:
Kvisgaard sitter i arbeidsgruppen EU-day (logo
pediens dag). Logopediens dag ble arrangert 6. mars i 
år, og temaet denne gangen var dyspraksi. Infor
masjon fra CPLOL ble lagt ut sent på nettsidene, og 
dette var svært uheldig. Det viser seg at informasjonen 
var klar lenge før den ble publisert. Nettsidene til 
CPLOL har ikke fungert hensiktsmessig, og infor
masjonen ble ikke tilgjengelig for alle delegatene før i 
siste liten. Dette skal fungere til neste gang. Temaet 
for neste år er dysfagi, og NLL har tatt på seg opp
gaven å lage en kort filmsnutt om temaet. Denne blir 
lagt ut på CPLOLs og NLLs hjemmesider og 
Facebook-sider 6. mars 2017. Det blir viktig å se på 
hva logopeder skal kunne om dysfagi, og vise til mini-
mumsstandarder for dette fagområdet. Det er viktig å 
knytte dette til autorisasjonssaken, og vise at logo
peder er yrkesgruppen som har kunnskap om og 
kjennskap til fagfeltet.

De andre gruppene i Professional Practice er for tiden 
økonomi, professional profile, multilingual group, 
telepractice og collaboration group. 

I plenumsdiskusjonene ble det foreslått å lage en liste 
over alle logopeder i Europa som jobber med ulike 
emner innen logopedi. Dette ville gjort det enklere for 
brukere å finne en logoped, spesielt ved flytting over 
landegrensene. Dette er imidlertid problematisk når 
det gjelder personvern. Det ble også diskutert flyt av 
arbeidskraft i Europa, og at dette kan være vanskelig å 
gjennomføre i praksis for vårt yrke. Landene i Europa 
har også ulike regler for godkjenning av utenlandske 
utdanninger. Pasientsikkerhet eller brukersikkerhet er 
viktig, og dette ble også tatt opp i plenum. Hvordan 
kan vi kvalitetssikre våre tjenester? Hvordan måler vi 
effekt av det vi gjør? Hva med testene vi bruker, er de 
standardiserte? Hvordan opprettholder vi logopedenes 
kompetanse? Den økende flyktningstrømmen i 
Europa ble også diskutert. Hvilken rolle har logopeder 
i arbeidet med flyktningene? Hvordan kan vi 
forberede oss på dette?

Før møtet i Athen ble alle templatas i gruppene opp-
datert. NLL hadde på forhånd sendt inn et spørsmål 
om autorisasjon av logopeder i Europa, og informert 
om at vi jobber med denne saken i Norge. CPLOL 
har nå oppdatert informasjon vedrørende dette på 
sine nettsider. Kartet viser hvilke land som har autori-
serte logopeder. Noen har kun autorisasjon, andre har 
både beskyttet tittel og autorisasjon. NLL ønsker både 
autorisasjon og beskyttet tittel for norske logopeder. 
Det blir svært viktig å vise til CPLOLs oversikt over 
reguleringen av logopeder i Europa, når ny søknad 
skal sendes til departementet. Den danske logopeden 
Mette Thomsen kunne fortelle at de også jobber for å 
få autoriserte logopeder. Et mulig samarbeid kan være 
aktuelt.

Nytt fra Education, work group NetQues:
Arbeidet i NetQues-gruppa som Skogdal deltar i, 
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bestod i å lage et oppsummeringsnotat om hvordan 
internasjonalt definerte kompetansemål i logoped
utdanning (NetQues benchmarks) kan forstås 
gjennom beskrivelser av kompetanser på bachelor- og 
masternivå (hhv EQF-nivå 6 og 7). Oppsummerings-
notatet skal gjennomgås i hvert medlemsland, 
og CPLOL ønsker tilbakemelding på om kompetanse
beskrivelsene er realistiske og hensiktsmessige.
 
Ved å sammenlikne EQF-nivå 6 og 7 ser man at nivå 
7 krever høyt spesialisert kunnskap, evne til å 
integrere kunnskap fra ulike felt. På dette nivået skal 
den nyutdannede logopeden også kunne være ansvar-
lig for å utvikle ny kunnskap og nye tilnærminger. 
En logoped på nivå 6 må hovedsakelig støtte seg til 
tradisjonelt og/eller standardisert kartleggingsmateriell 
og behandlingsmåter som har ferdige instruksjoner.
 
Følgende Top 10 subject specific competences for the 
newly qualified SLT er beskrevet på nivå 6 og 7:

Referat

MAPPING OF THE REGULATION 
OF THE SLT PROFESSION 
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Top 10 SUBJECT SPECIFIC COMPETENCES FOR THE NEWLY QUALIFIED SLT

Competence Interpretations/reflections

Can assess, diagnose and intervene in speech and 
language disorders

Level 6:
•	 Select and apply appropriate assessment tools, select a 

diagnosis and select and apply intervention methods 
following guidelines

Level 7:
•	 Select and apply assessment tools, analyze the client’s 

situation within an ICF framework, select a diagnosis  
and create and run an intervention plan

•	 Contribute to the creation of new procedures for  
assessment, diagnosis and intervention according to 
the needs and responses of the patient and share with 

   colleagues

Provides appropriate feedback on interpretation of 
assessment results to the client and significant others, 
in a way they can understand easily

Level 6:
•	 Interpret the results of assessments and provide 

appropriate feedback in more predictable contexts

Level 7:
•	 Providing feedback in unpredictable contexts 

requiring new strategic approaches, clients/cases  
requiring specialist competence

Can produce oral and written reports of assessment 
results, including analysis and interpretation of 
assessment information

Level 6
•	 Can produce assessment results in patient files using 

appropriate terminology and also being able to present 
this in a way that is generally understandable 

Level 7
•	 Taking into account different perspectives in complex 

cases where a multidisciplinary approach is necessary 
and include that in the report

When necessary, refers client to other professionals in a 
timely and appropriate manner

Level 6:
•	 Knowing and staying within the boundaries of your 

profession (as above)

Integrates assessment results with other relevant 
information to set goals.

Level 6:
•	 Routine cases

Level 7:
•	 Can integrate knowledge from different sources and 

fields and knows how to find solutions in more com-
plex and rare/unexpected cases 
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Implements appropriate therapy techniques using the 
necessary materials and instrumental equipment

Level 6:
•	 Knows how to use existing materials and techniques

Level 7:
•	 When it also involves the evaluation and evidence  

basing of intervention methods and/or developing 
new methods and techniques

Understands rationales and principles that underlie 
specific therapy methods.

Level 6:
•	 Being able to describe and select the appropriate  

intervention methods

Level 7:
•	 Being able to contrast and explain the methods and 

relate to a wider theoretical perspective

Discusses long-term outcomes and decides, in consul-
tation with the client, whether speech and language 
therapy is appropriate or required. Includes key people 
in these discussions

Level 6:
•	 Formulate expected and realistic long-term outcomes 

together with the client and relevant key people.

Level 7:
•	 Taking into consideration different possible scenarios 

and the current evidence-base also in rare and  
unexpected cases and in multidisciplinary contexts

Understands the professional roles and boundaries of a 
speech and language therapist

Level 6: 
•	 Understand the limits of your competence and when 

to consult other profession(al)s

Level 7:
•	 When it also involves contribution to the  

development of the professional role of an SLT and to 
create new boundaries

Observes the code of ethics of the national professional 
body and/or as prescribed by the employer, and/or the 
national/state government

Level 6
•	 Is familiar with and knows how to act in accordance 

with the code of ethics

Level 7
•	 Can contribute to the evaluation and development of 

the code of ethics
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CPLOL anbefaler at EQF-nivå 6 er et minimumsnivå 
for alle logopeder, men det er svært viktig at alle land 
tilbyr logopedutdanning på mastergradsnivå, slik at 
hovedvekten av logopeder i et land har utdanning på 
EQF-nivå 7. Nivå 8 (PhD) må også være mulig innen 
logopedi eller et relatert fagområde (f.eks. lingvistikk, 
pedagogikk, psykologi).
   
Split 22. og 23. oktober 
Ekstraordinær generalforsamling med én sak stod først 
på agendaen i Split. Saken handlet om at det er for 
arbeidskrevende for visepresidenten i CPLOLs hoved-
styre (Executive commitee/EC) å ivareta sine oppgaver 
også som delegat i en arbeidsgruppe innen Education 
eller Proffesional Practice. EC foreslo derfor at det 
landet som har visepresident i hovedstyret får inn en 
tredje delegat i CPLOL. 

Flere land har imidlertid stilt spørsmål om CPLOL 
heller bør krympes enn økes. Det har nylig vært fram-
satt ønske fra enkelte land om å vurdere CPLOLs 
effektivitet og nytte som organisasjon, og hovedstyret 
er i ferd med å iverksette ekstern gjennomgang og 
veiledning på dette. Resultatet fra avstemmingen på 
spørsmål om en ekstra delegat fra visepresidentens 
land ble at saken utsettes og ses i sammenheng med 
eventuelle endringer i CPLOL.   

Et fast punkt på CPLOL-møtene er gjennomgang av 
siste nytt og spørsmål fra de ulike medlemslandene. 
Kvisgaard og Skogdal fortalte om NLLs arbeid med 
autorisasjon. Med bakgrunn i initiativ fra Universi
tetet i Agder om mer felles utdanning for logopedi, 
audiopedagogikk og audiologi (som NLL ikke 
støtter), stilte Norge spørsmål om hvilken plass audio-
pedagogikk og audiologi har i logopedutdanninger i 
Europa. De landene som har toårig masterutdanning i 
logopedi svarte at det ikke er plass til audiopedago-
gikk eller audiologi. Land som har femårig masterløp 
svarte at de har inkludert hørselsproblematikk i logo-
pedutdanningen, men at tittelen på studiet fortsatt er 
logopedi. 

Videre jobbet arbeidsgruppene innen utdanning og 
praksis med hver sine ting. Arbeidet med å beskrive 
logopeders kompetanse etter endt logopedutdanning 

(Skogdals gruppe) ble ferdigstilt. Oppsummering med 
anbefalinger skal sendes til medlemslandenes organi
sasjoner, som så kan videreformidle dette til utdan-
ningsinstitusjonene. Flere grupper var klare til å 
avslutte sine oppgaver, og nye arbeidsgrupper ble fore-
slått. En av de nye gruppene skal planlegge CPLOLs 
30-årsdag. Dette vil ses i sammenheng med arbeid fra 
en annen ny gruppe som skal kartlegge hva CPLOL 
har gjort for vitenskapelig utvikling så langt, og hva 
som kan gjøres videre. En tredje arbeidsgruppe som 
starter opp i mai 2017 skal arbeide med etisk praksis 
og komplettere det som allerede finns av dokumenter 
om etikk i CPLOL. Mange nye etiske utfordringer 
skal undersøkes, f.eks. online markedsføring, utvikling 
innen medisin, livsforlengelse, flyktninger, 
prioritering av klientgrupper, m.m. 

Kvisgaards gruppe jobbet videre med logopediens dag. 
Temaet er som tidligere nevnt dysfagi, og filmen 
Kvisgaards lager er snart ferdig. I tillegg valgte vi en 
poster som skal legges ut på dagen. Denne gangen var 
det Englands poster som vant konkurransen. Gruppen 
jobbet også med å gå gjennom nettsiden til CPLOL 
når det gjelder informasjon om logopediens dag, og 
har kommet med innspill til styret i CPLOL om 
hvordan siden bør effektiviseres og gjøres mer bruker
vennlig. 

Et annet tema CPLOL var opptatt av var student
verving, og muligheten for utveksling over lande
grensene. Vi hadde besøk av en fransk student som 
informerte om studiet i Frankrike, og ønsket tilbake-
melding fra land som var interessert i utveksling. 
Det ble diskutert hvorvidt dette lar seg gjennomføre, 
da vårt fagområde i stor grad baserer seg på språk og 
kommunikasjon på morsmålet til de som mottar vår 
hjelp. 

Som vanlig la alle gruppene frem en oppsummering 
av arbeidet som er gjort siden sist, og i løpet av 
helgen. Temaene varierer fra gjennomgang av vårt fags 
terminologi, multilingvisme og telebehandling, til 
etiske spørsmål og dilemmaer.  Neste møte blir i Wien 
i mai 2017. 

Katrine Kvisgaard og Signhild Skogdal
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Lesernes side

REISEBREV FRA TEXAS

Båtsightseeing ved på San Antonio River – langs the River 
Walk finnes både barer, restauranter, natur, kunst og butikker 
– skjermet for trafikkstøy og med svalende skyggeområder.  

Fornøyde kursdeltakere: f.v.: Jannicke Vøyne, Katrine 
Kvisgaard, Gry Sandland, kursholder Renee Roy Hill, Jorunn 
Fiveland, Hege Skevik og Hilde Nes.

Etter en lang og rolig sommer passer det godt med litt 
spennende faglig påfyll på høsten – det tenkte i hvert fall 
seks ivrige logopeder fra Oslo, som bestemte seg for å reise 
til Texas i USA for faglig påfyll i september. Vi dro for å 
høre den Texas-baserte logopeden Renee Roy Hill snakke 
om Oral Placement Therapy (OPT, Talk Tools) og apraksi/
dyspraksi – noe som var vel verdt den lange, og tidvis 
strabasiøse, reisen. 

Renee Roy Hill har jobbet som logoped i over 17 år, og 
hun er tilknyttet Talk Tools-systemet. Hun har en egen 
klinikk i Texas med særlig fokus på oralmotorikk, men hun 
reiser også rundt og holder kurs om OPT. Hun er jevnlig i 
Norden, og alle vi seks som dro til Texas har vært på hennes 
kurs tidligere, da på Talk Tools nivå 1 og 2.

Hill er en meget engasjert logoped, og det er både gøy og 
inspirerende å høre henne snakke. Hun har mange praksis-
eksempler i kursene sine, og videoer som viser både 
hvordan hun jobber og hvilke resultater det gir. For oss 
nordmenn kan nok måten det jobbes på av og til virke litt 
«streng» eller rigid, men Hill trekker inn elementer fra 
forskjellige modeller og metoder i sitt arbeid, og har stort 
fokus på kartlegging og et individuelt tilbud. 

På dette kurset; «A Sensory Motor Approach to 
Apraxia of Speech and Related Motor Speech Disorders», 
la Hill stor vekt på hvor viktig det er å gjøre en grundig 
kartlegging før man setter inn tiltak, slik at vi ikke ender 
med å jobbe etter en metode som i det aktuelle tilfellet ikke 
vil ha noen effekt. Etter at OPT (Talk Tools) 

ble introdusert i Norge, ble det på kort tid veldig populært, 
men det har også høstet kritikk fra flere hold – blant annet 
fordi det har blitt brukt på vansker som det i utgangs
punktet ikke er ment for. Vi som logopeder har mange 
modeller og metoder å støtte arbeidet vårt i, og teoretisk 
kunnskap og klinisk erfaring må være med på å hjelpe oss å 
velge riktig tiltak i hvert enkelt tilfelle. De barna Hill snak-
ket om på dette kurset, er i hovedsak barn som ikke klarer 
å imitere mållyder eller målord med visuell og auditiv støtte 
(«se på meg, hør på meg»), og som trenger en taktil 
tilnærming for å finne mållydene, altså at man skal kunne 
kjenne hvor språklyden er. 

I Texas fikk vi, sammen med rundt 30 amerikanske logo
peder, en grundig innføring i hvordan vi kan bruke 
forskjellig Talk Tools-utstyr for å hjelpe klientene våre til å 
«kjenne» og mestre språklydene, en morsom og 
inspirerende måte å jobbe på, som i hvert fall ga oss flere 
gode ideer til forskjellige tilnærminger og tilpasninger. 

Kurset var intenst – et kurs som vanligvis holdes over to 
dager ble komprimert til et dagskurs, og når man legger til 
jet-lag’en som vi nordmennene slet med, ble det tidvis 
krevende. Da hjalp det godt å ha en så engasjert foreleser 
som Renee Roy Hill – hun er absolutt verdt å høre på! 

Det var en lang reise for å få være med på kurs hos Renee 
Roy Hill, men heldigvis rakk vi også å få med oss litt mer 
av hva Texas har å tilby – og nå er det ikke lenger noen av 
oss som lurer på hvordan uttrykket «helt Texas» oppstod...

Jannicke Vøyne
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Marit er audiologoped og har akkurat avsluttet sitt doktorgradsarbeid ved 
Center for Børnesprog, SDU. Hennes forskningsfokus er fono logisk 
utvikling, kartlegging og tiltak for barn med fonologiske vansker. Hun har 
nylig ut arbeidet et dansk kart leggingsverktøy basert på Barbara Dodds 
klass ifika sjons system for barn med fonologiske vansker. Clausen er for 
tiden også involvert i arbeidet med tilpasning av intervensjonsmetoden 
P.O.P.T. (Fox-Boyer, 2005) til dansk. 

Målgruppe: Logopeder, spesialpedagoger, 
PP-rådgivere og andre som arbeider med barn som har språklydsvansker. 

Tid: kl. 09.00-15.00
Sted: Ambassadeur Hotel, Strømsø Torg 7, 3044 Drammen
Registrering og kaffe fra kl. 08.30-09.00

Kursavgift: 1100 kr for medlemmer/studenter
  1300 kr for andre
Kursavgift inkludert lunsj, frukt og kaffe/te i pausene.

Bindende påmelding innen 14.12.2016 
til may.berthelsen@gmail.com 
Det vil bli sendt ut giro ved påmelding. 

NB! Merk med kursdeltakerens navn.

Barn med språklydvansker – 
klassifisering og intervensjonstiltak

Velkommen til vinterkurs
Fredag 20. januar 2017

Buskerud, Telemark og Vestfold Logopedlag

Marit Carolin Clausen fra Syddansk Universitet

Annonse
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I Logopedisk tips vil vi denne gang presentere en blogg. 
Læringsbloggen er ikke-kommersiell og har til hensikt å 
formidle forskning om barns språk, lesing og matematikk
utvikling. I følge nettsiden er målgruppen de som ønsker å 
lære eller oppdatere seg på forskning om temaer som språk/
lesing/dysleksi/minoritetsspråklige, matematikkferdigheter og 
vansker. De tre siste blogginnleggene er: Tiltak kan hjelpe 
barn med svakt språk, Hvorfor har mange barn vansker med 
både lesing og matematikk?, og Hva er egentlig dybdelæring? 
Noen perspektiver fra utdannningsforskning. Ansvarlig for 
bloggen er Monica Melby-Lervåg, som er professor ved 
Institutt for spesialpedagogikk ved universitetet i Oslo. 

Som et eksempel på hva dere kan forvente i bloggen 
presenterer vi et innlegg om stimulering av narrativ 
produksjon som ble postet i august i år. Innlegget er 
gjengitt med godkjennelse av Monica Melby-Lervåg. 
 
Å stimulere narrativ forståelse hos barn: 
Hva, hvordan og hvorfor
Posted on august 11, 2016 by lervaag 

Mange av dere er sikkert nå i ferd med å planlegge høsten i 
barnehage og skole. I den forbindelse tenkte jeg å gi noen tips 
til om å jobbe med narrativer. Hva er det egentlig, hvorfor 
er det viktig og hvordan kan vi stimulere og vekke 
interessen hos barn for dette? 

Å utvikle narrativ forståelse var en viktig del av det pedagog
iske tiltaket i undersøkelsen vår om effekten av språk
stimulering hos minoritetsspråklige førskolebarn, se denne 
bloggposten. Tipsene jeg gir her og kommentarene er hentet 
fra denne undersøkelsen.

Arbeid med narrativ forståelse er kanskje spesielt viktig i 
alderen 4-8 år. Arbeid med narrativ forståelse kan også være 
relevant for barn med spesielle behov hvor vansker med språk 
er en del av problematikken. I tillegg kan det være et nyttig 
verktøy for at andrespråkslærende skal formulere historier 
muntlig. Materiell og historier må selvsagt tilpasses det enkelte 
barn eller barnegruppe. 

Hva er narrative forståelse? Hvorfor er det viktig
Begrepet narrativ viser til en historie eller strukturen i en 
historie. Vi tenker kanskje ikke så ofte over det, men å være i 

stand til å fortelle en historie muntlig, med en logisk opp
bygning og relevant innhold er en viktig del av det å 
kommunisere med andre.

Det er vist at narrative ferdigheter inngår som en viktig del av 
språkforståelse i rundt 3-4 års alder, sammen med ekspressivt 
og reseptivt vokabular (Storch & Whitehurst, 2002). Denne 
ferdigheten i fireårsalder har sterk sammenheng med senere 
språkferdigheter i barnehagealder og opp mot skolestart. 
I tillegg er den også viktig for å utvikle en god leseforståelse 
(Storch & Whitehurst, 2002).

Det finnes dessuten også undersøkelser som viser at narrative 
ferdigheter er vanskelig for barn med språkvansker og vansker 
innenfor autismespekteret, og at en vurdering av narrative 
ferdigheter er viktig for å fange opp slike vansker (Norbury & 
Bishop, 2009).

Narrative ferdigheter er altså en viktig del av språkutviklingen 
i barnehagealder. Selv om de fleste barn antagelig vil tilegne 
seg dette ved å høre på barnebøker og lignende, viser også 
undersøkelser at det kan være mye å hente på å stimulere dette 
hos barn og at det kan ha overføringsverdi og forbedre språk-
ferdighetene også på andre områder (Bowyer-Crane et al. 
2007).
 
Å undersøke narrativ forståelse
Den mest vanlige måten å undersøke barns narrative ferdig
heter på er ved hjelp av kartleggingsverktøyet «buss historien». 
Det er basert på en billedbok som forteller en historie om en 
buss som kjører seg bort. Barnet hører først på når den voksne 
forteller historien til bildene. Deretter skal barnet selv 
gjenfortelle historien ved å bruke bildene. Barnet blir deretter 
vurdert ut fra hvor detaljert hun gjenforteller historien og 
hvordan hun følger strukturen til historien.

Hva kan vi gjøre for å fremme barns narrative forståelse?
I vårt pedagogiske tiltak hadde vi flere metoder for å jobbe 
med narrativer. Målsettingen med disse var at barna skulle få 
forståelse av hvordan en historie bygges opp, og også bli 
tryggere på å selv produsere og skape historier. En type arbeid 
vi brukte var en såkalt historiesnor. Denne ideen hentet vi fra 
intervensjonen til Carroll et al 2011.

Her ble det hengt opp en snor med fire ting på og så skulle 

Vi trenger ditt tips!

Læringsbloggen – en blogg om forskning
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barna selv finne på historier som involverte disse tingene. En 
annen type aktivitet var billedkort som beskriver starten på en 
historie. Barna skulle deretter fullføre historien og lage sin 
egen avslutning på historien. Vi hadde også egne små historier 
som barna skulle gjenfortelle. Hensikten med dette er altså å 
utvikle barnas narrative ferdigheter slik at de kan bruke dette i 
kommunikasjon og lek med andre.

Forslag til å bruke historiesnor:

Mange av barnehagelærerne i prosjektet likte også å arbeide 
med narrativer, og syntes at barna hadde utbytte av dette. 
Noen meldte imidlertid at dette gikk svært raskt fordi barna 
selv fortale lite. Det vil imidlertid antagelig bli bedre etter 
hvert som barna blir mer vant til det og faktisk får en bedre 
narrativ forståelse og evne til å uttrykke seg.

Forslag til å arbeide med narrativer som en del av en historie:
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- Yrkesetikk,
takk!

I høst har flere kull forventningsfulle studenter startet 
sine logopedstudier ved de ulike studiestedene. 
Noen er heltidsstudenter, mens andre ser det som 
mest praktisk å gjennomføre studiet på deltid og på 
den måten ha en deltidsjobb ved siden av. 

Flere logopedstudenter er allerede ’headhuntet’ av en 
arbeidsgiver for å sikre fremtidig logopedisk 
kompetanse til kommunen. Dette er en god løsning 
både for kommunen, som tenker fremtidsrettet, og 
for den enkelte logopedstudent som er sikret jobb 
også etter eksamen.

I den forbindelse er det på sin plass å minne om hva 
de yrkesetiske retningslinjene sier om kvalifikasjonene 
for å utøve logopedisk virksomhet:

§ B. Kvalifikasjoner
1.	 Et medlem som utøver logopedisk virksomhet, skal 	
	 ha godkjent logopedutdanning i henhold til NLLs 	
	 vedtekter.

2.	 Et medlem som ikke har avsluttet sin logopediske 	
	 grunnutdanning, skal ikke utføre selvstendig 		
	 logopedisk arbeid.

Vi vet at dette ikke alltid følges og det forstår vi godt. 
Når en logopedstudent har gjennomført og bestått 
alle de logopediske emnene, og kanskje er godt i gang 
med sin masteroppgave, så kan det oppleves at en er 
tilstrekkelig kvalifisert til logopedisk arbeid. Og kanskje 
medfører det riktighet. Men vedkommende har ikke 
avsluttet sin grunnutdanning. 

Grunnutdanningen er først avsluttet når mastergraden 
er godkjent.

Ofte kan en logopedstudent også oppleve et press fra 
arbeidsgiver om å utøve selvstendig logopedisk arbeid. 
Da er det godt å vite at vi har de yrkesetiske 
retningslinjene å vise til.

En logopedstudent skal ikke utføre selvstendig 
logopedisk arbeide før avlagt og bestått eksamen. 
SELVSTENDIG er et nøkkelord. Det må alltid være 
noen andre som er den ansvarlige, fortrinnsvis en 
ferdig utdannet logoped, som har gitt regelmessig 
veiledning underveis. 

Tittelen i underskriften på skriftlige dokumenter skal 
være logopedstudent, så lenge vedkommende ikke har 
fullført og fått godkjent sin mastergrad i logopedi. 
Sørg også for at en utdannet logoped skriver under, 
om mulig, eventuelt den faglig ansvarlige for 
virksomheten.

Lykke til videre med logopedstudiene. Vi ser frem til 
mange vel kvalifiserte nyutdannede logopeder 
fremover, som har våre yrkesetiske retningslinjer i 
ryggmargen. Og som kan benytte tittelen logoped 
MNLL.

Trine Lise Dahl
Yrkesetisk råd

nll.yrkesetisk@gmail.com
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N O R S K   L O G O P E D L A G
Hordaland, Sogn og Fjordane logopedlag

Ønsker velkommen til kurs med: Marit Carolin Clausen
Fredag 10. februar 2017 kl. 09.00 – 15.30 // Statped vest

Marit Carolin Clausen
Logoped Marit Carolin Clausen er Ph.d. 
stipendiat på Syddansk universitet i Odense, 
Danmark. Hun er tilsatt på Institut for Sprog og 
Kommunikation og forsker på språk og uttale-
vansker. Hun har utgitt flere internasjonale 
publika sjoner om språk og fonologiske språk-
vansker. Marit C. Clausen står bak testen Logo-
FoVa Logopædisk udredning af Fonologiske 
vanskeligheder. Hun var en av hoved foreleserne 
på landsmøtekurset i Norsk logopedlag 2016.     
 
PRAKTISK INFORMASJON
• Påmelding til: pamelding.hsf.log@gmail.com  
• Bindende påmelding med innbetaling av  
 kursavgift innen 1.2.2017 til Hordaland, Sogn  
 og Fjordane logopedlag konto    
 1503.18.84400

Husk navn på bankgiro!

Gi beskjed dersom det skal sendes faktura til 
arbeidsgiver ved påmelding. Arbeidsgivers 
ressursnummer må oppgis ved påmelding. 

Kursavgift: 1200,- medlemmer i NLL 
  800,- studentmedlemmer i NLL 
  1600,- andre

Kurset finner sted i Kurslokalene til Statped vest, 
Sandbrekkevegen 27, 5231 Paradis.

Program
08.30 – 09.00 Registrering og kaffe

09.00 Barn med Språklydsvansker – 
 klassifisering og intervensjonstiltak 
 v/Logoped Marit Carolin Clausen, 
 Syddansk Universitet

12.00 Lunsj

12.45 Marit Carolin Clausen fortsetter

15.30 Slutt
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På våre arrangementer er det flest godt voksne 
mennesker. Det vil vi gjøre noe med og inviterer derfor 
logopedene til å hjelpe oss.

I forbindelse med den internasjonale stammedagen 
22. oktober satte vi søkelys på barnehagebarn og 
stamming, og stilte det retoriske spørsmålet «hva kan 
barnehagelærere om barn og stamming?». Foreningen 
stilte i radiointervjuer og hadde kronikk i flere aviser. 
I dette spørsmålet har NIFS allerede en god dialog med 
logopedmiljøet, et samarbeid vi ønsker å fortsette med. 
Temaet anser vi som svært viktig.

Familieweekend som i sommer ble arrangert for tredje 
gang med nærmere 70 deltakere, er barnas helg. De to 
andre store arrangementene våre, årsmøtehelgen og 
Høstweekend, tiltrekker seg mange voksne medlemmer 
fra cirka 30 år og til over 70. Basert på de tilbakemeld
ingene vi får fra medlemmene, er arrangementene gode 
og populære. Men: etter årets Høstweekend var det flere 
som påpekte at NIFS i for liten grad har et tilbud for 
ungdommene, de som er i alderen 13 år til begynnelsen 
av 20-årene, og at vi burde satse mer på å gi noe til dem.

Vår oppfordring til alle dere logopeder er å spørre ung-
dommene dere er i kontakt med: Hva slags tilbud savner 
du utenfor logopedkontoret? Hva tenker du om en 
ungdomsleir hver sommer? 

Årsmøtehelgen og Høstweekend kan lett bli fagtunge 
arrangementer. Voksne mennesker sitter og hører på en 
logoped eller annen fagperson forelese om ny forskning. 
Noen ganger sitter vi i grupper og snakker om stam
mingen vår eller vi gjør øvelser som kan utfordre våre 
grenser. Dette skal NIFS fortsette med, men jeg kan 
forstå at slike seminarer ikke får ungdommene til å hive 
seg på. 

Av erfaring vet jeg at mange unge voksne melder seg på 
McGuire-kurs og de som velger å satse på teknikken, 
opplever et fellesskap med andre på egen alder som  
jobber med den samme teknikken. Lokallagsmøtene for 
McGuire-programmet i Oslo er lagt opp som en form 
for vennekveld der vi øver teknikk og er sosiale sammen. 
Vi er en sammensveiset gjeng. 

Jeg skulle rekke å bli 34 år før jeg ble kjent med noen 
andre som stammet. Da jeg var barn, møtte jeg en gang 
en voksen som stammet. Han var en bekjent av 
foreldrene mine. Det var den eneste gangen jeg hørte 
noen andre enn meg selv stamme. Selv om jeg gikk til 
logoped store deler av barne- og ungdomstiden, møtte 
jeg aldri noen andre som stammet. Stammingen min og 
jeg holdt oss for oss selv. Etter mitt første McGuire-kurs 
i 2010 fikk jeg endelig satt ord på stammingen min til 
andre som var i samme situasjon (jeg ble ikke medlem av 
NIFS før i 2014). For meg var det en stor lettelse og 
starten på en utvikling som har hjulpet meg dit jeg er i 
dag. Men ikke alle går til McGuire-programmet. 
Ungdommene trenger et tilbud som er for alle, 
uavhengig av hvilken taleteknikk man anvender.

Styret i NIFS jobber med å se på mulighetene for å  
arrangere en ungdomsleir, kanskje allerede neste år hvis 
vi finner en finansiell løsning fra det offentlige eller  
andre steder. Hva tror dere om en ungdomsleir?  
Kan vi snakke mer sammen om det?

NIFS endret navn fra Norsk interesseforening for stamme 
til Norsk interesseforening for stamming og løpsk tale under 
ekstraordinært årsmøte i Trondheim 22. oktober. 
Les mer på www.stamming.no.

Martin Aasen Wright, 
styreleder og pressekontakt 

i Norsk interesseforening for 
stamming og løpsk tale (NIFS)

martin.aasen.wright@gmail.com

Hva vil ungdommene?
NIFS
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Logopedi i Norge har hatt et rykte om at det forskes for lite på høyere nivå. Derfor vil vi gjerne synliggjøre noe av 
det stadig økende mangfold av doktorgradsprosjekter som gjennomføres og forskes på av logopeder og andre innen 
tilknyttede fagområder. På denne siden vil vi derfor fortløpende presentere doktorgradsstudenter. Holder du på 
med forskning på doktorgradsnivå eller kjenner en logoped som gjør det – ta gjerne konatkt med redaksjonen.

Presentasjon av ph.d.-prosjekter

Navn: 
Linda Evenstad Emilsen

Bakgrunn: 
Mastergrad i nordisk språk 
og litteratur

Tilknytning: 
Avdeling for lærerutdanning (LU) ved 
Høgskolen i Østfold (HiØ), og 
Institutt for språk og litteratur (ISL) 
ved Norges teknisk-naturvitenskaplige 
universitet (NTNU).

Tidsperiode: 08.2016-07.2019

Arbeidstittel PhD-prosjekt: Tilegnelse av nominale ledd i norsk som 
andrespråk

Tema og formål: I norsk sammenheng finnes det svært få studier av 
hvordan barn tilegner seg norsk som andrespråk. Mangelen på slik 
kunnskap gjør at flerspråklige barn oftere blir feildiagnostisert og at 
tiltak iverksettes på feilaktig grunnlag (Phil 2010). Det er med andre 
ord et stort behov for oppdatert kunnskap om og oversikt over 
flerspråklige barns språkferdigheter og individuelle forutsetninger for 
tilegnelse av norsk. Mitt prosjekt vil møte dette behovet ved å følge 
språkutviklingen til 16 flerspråklige barns utvikling av norsk som 
andrespråk, over en periode på åtte år. Problemstillingen for min 
studie er hvordan flerspråklige barn tilegner seg nominale ledd i 
norsk som andrespråk over tid. I denne framstillingen vil nominale 
ledd referere til substantiv. 

For en andrespråksinnlærer av norsk er det nødvendig å gjøre en rekke 
distinksjoner relatert både til substantivets bøyingskategorier kjønn, 
antall og bestemthet, og hvordan substantivets form samvarierer med 
en rekke marginale semantiske og pragmatiske distinksjoner. 
For eksempel må innlærere oppdage at i (1) refererer den beste leder til 
egenskapen av å være den beste leder, og i (2) refererer den beste lederen til 
en bestemt leder ut av et sett med flere mulige ledere, og at dette er 
relatert til hvorvidt den etterhengte bestemthetsmarkeringen –en er 
realisert på substantivet eller ikke (se Julien 2005 for grundigere 
beskrivelse av disse konstruksjonene). 

1	 Marit var den beste leder
2	 Marit var den beste lederen
3a	 Hun trenger lege	 b */?Hun trenger lege som kan se etter henne
4a	 Hun trenger en lege	 b Hun trenger en lege som kan se etter henne

Også ubestemte artikler påvirker betydningen av en setning. 
For eksempel betyr setning (3a) at hun generelt sett skulle hatt en lege, 
mens (4a) betyr at hun skulle hatt en lege ved et spesifikt tilfelle 
(Faarlund et al. 1997). Legg så merke til at når setningene bygges ut, er 
setning (4b) fortsatt god, mens setning (3b) er rar eller kanskje noen 
også vil si at den er ugrammatikalsk. Det henger sammen med at det 
blir pragmatisk merkelig å uttrykke en slik spesifisering når ytring (3) 
har en mer generell betydning.

Dette er distinksjoner som førstespråksbrukere hele tiden gjør, men 
som de færreste har eksplisitt kunnskap om og er bevisst at eksisterer. 
Likevel produserer de dette med letthet. Det rører ved skillet mellom 
produksjon, det språket vi hører og ytrer, og kompetanse, den under
liggende, ubevisste kompetansen en språkbruker faktisk har i et språk 
(Chomsky 1965). Det er utviklingen av denne kompetansen relatert til 
nominale ledd hos barn med norsk som andrespråk jeg ønsker å 
forklare og beskrive i mitt prosjekt. Jeg kan ikke undersøke kompe
tansen direkte, men vil forklare den gjennom å analysere barnas 
spontane taleproduksjon på ulike tidspunkt i språkutviklingen, og 
kategorisere hvilken variasjon barna produserer med tanke på 
nominale ledd.

Dette prosjektet er del av det longitudinelle prosjektet FLEBBS 
– Flerspråklige barn i barnehage og skole (2008-2019) ved HiØ,
med dosent Ragnar Arntzen som prosjektleder. 

Veiledere: Professor Kristin Melum Eide ved ISL ved NTNU, 

og Professor Gisela Håkansson ved LU ved HiØ.

Litteratur

Chomsky, N. (1965) Aspects of the Theory of Syntax. Cambridge, MA: MIT Press.

Faarlund, J.T.,Lie, S., & Vannebo, K. I. (1997) Norsk referansegrammatikk.  
Oslo: Universitetsforlaget.

HiØ (2015) FLEBBS. Lastet ned 01.11.2016, fra http://www2.hiof.no/nor/
avdeling-for-larerutdanning/forskning-og-utvikling/flerspraklig-oppvekst-og-
utdanning/prosjekter/flebbs.

Julien, M. (2005) Nominal Phrases from a Scandinavian Perspective.  
Amsterdam/Philadelphia: John Benjamins Publishing Company.

Phil, J. (2010) Etnisk mangfold i skolen. Det sakkyndige blikket. 2. utgave.  
Oslo: Universitetsforlaget.



Artikkel

46    Norsk Tidsskrift for Logopedi 4/2016

Annonse



Artikkel

47   Norsk Tidsskrift for Logopedi 4/2016

Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

13. desember 
2016

Åpent kurs i norsk med tegnstøtte (NMT) Heimdal
http://www.statped.no/Kurskalender/

12.-13. 
januar 2017

Talk Tools, nivå 1 Oslo
http://www.barnasspråksenter.no/kurs.html

17. januar 2017 Stamming – logopedisk oppfølging av 
førskole-barn, en workshop

Oslo
https://kurs.statped.no/

18. januar 2017 Stamming – logopedisk oppfølging av 
skolebarn, en workshop

Oslo
https://kurs.statped.no/

19. januar 2017 Løpsk tale – en workshop Oslo
https://kurs.statped.no/

19.-20. 
januar 2017

Talk Tools, nivå 1 Bergen
http://www.barnasspråksenter.no/kurs.html

20. januar 2017 Stamming – logopedisk oppfølging av 
tenåringer og voksne, en workshop

Oslo
https://kurs.statped.no/

09.-10. 
februar 2017

6. Nasjonale konferanse om hjerneslag Oslo
www.hjerneslag.no

20.-21. 
februar 2017

Diagnosticering og undervisning af børn 
med udtalevanskeligheder (P.O.P.T.)

Odense, DK
http://www.alf.dk/media/Kursusflyer_med_
program_2017-1.pdf

9.-11. 
mars 2017

NLLs vinterkurs Oslo
monica.knoph@statped.no

15. mars 2017 SVANTE-N – test-verktøy for 
artikulasjons- og nasalitetsvansker

Kristiansand
https://kurs.statped.no/

15.-17. juni 2017 6th Nordic Aphasia Conference 2017 København, DK
http://inss.ku.dk/english/calendar/nordic-
aphasia-conference-2017/

17.-21. juli 2017 14th International Congress for the Study 
of Child Language

Lyon, Frankrike
http://iascl2017.org/

10.-12. mai 2018 10th European CPLOL Congress of 
Speech and Language Therapy

Cascais, 
Portugal

http://cplol.eu/

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde 
Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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